
 diário oficial Nº 34.746  59 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

e Imobilização Bombeiro Militar do Curso Básico de Imobilizações Táticas 
de Bombeiros – Turma A e B/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratado: Ricardo Augusto Maia Rosa
CPF: 714.216.962-15
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 720001
Ordem de Execução de Serviços: 197/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 18/10/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°187/2021 - CBMPA
Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais).
Vigência: 18/10/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Psicologia Apli-
cada do Curso Básico de Imobilizações Táticas de Bombeiros – Turma A e 
B/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratado: Cesar Augusto Lopes Ribeiro
CPF: 364.274.972-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 720002
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00924
Valor: R$ 799,00 (Setecentos e noventa e nove reais).
Data de Emissão: 14/10/2021
Objeto: Aquisição de fogão a gás 4 bocas, afim de atender as necessidades 
do CBMPA.
Origem: Dispensa de Licitação 010/2021 - CBMPA
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.182.1502.7563
Elemento de Despesa: 44905200
Contratada: LF REPRESENTAÇÕES BUSINESS LTDA , CNPJ: 10.588.933-
0001/03
Endereço: Travessa WE 39A, Ananindeua/PA.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 719966
Ordem de Execução de Serviços: 193/2021 – CBMPA.
Data da Assinatura: 18/10/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade N°183/2021 - CBMPA
Valor: R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais)
Vigência: 18/10/2021 até 17/12/2021
Objeto: Contratação de supervisor do Curso Básico de Imobilizações Táti-
cas de Bombeiros – Turma A e B/2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratada: Nilce de Fátima Alves Dantas
CPF: 740.735.672-68
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 719995

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, sexta-feira, 08 de outubro de 2021
PORTARIA N.º 177/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 106/2019 – DGPC/DIVERSOS, 
de 11/03/2019, que designou o servidor FÁBIO JARDIM RODRIGUES, In-
vestigador de Polícia Civil, matrícula n° 57233504/01, para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 125/2018 – PC/PA, firmado com o 
Sr. LUIS AFONSO HENRIQSON, CPF N° 457.069.300-82, e no seu impedi-

mento o servidor LENILDO DA SILVA SOUZA, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula n° 5193141/2.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor LENILDO DA 
SILVA SOUZA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n° 5193141/2, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 125/2018 – PC/PA, 
firmado com o Sr. LUIS AFONSO HENRIQSON, CPF N° 457.069.300-82, 
cujo objeto é a Locação de imóvel para fins não residenciais situada na 
rodovia Coqueiro/Ananindeua para guardar veículos apreendidos DRFV/
DRCO, e no seu impedimento o servidor EDIEL FRANCISCO BARBOSA BI-
TENCOURT, Motorista Policial, matrícula n° 5463556/1, que assistirá o re-
ferido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 720070
Belém-PA, sexta-feira, 22 de outubro de 2021.
PORTARIA N.º185/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor DMITRI TELES 
ESMERALDO DIOGENES, Delegado de Polícia Civil, matrícula n°5914096/1, 
para acompanhar o recebimento do material como FISCAL do Contrato nº 
114/2021 – PC/PA, firmado com a EMPRESA COGNYTE BRASIL S.A, CNPJ/
MF sob o nº nº03.930.566/0001-00, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mento soluções tecnológicas voltadas para a aplicação tática pelo Sistema 
de Inteligência da Polícia Civil do estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 720401

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Belém-PA, 22 de outubro de 2021.
PORTARIA Nº 117/2021-DGPC/DIVERSOS, DE 12/08/2021,
Publicada no D.O.E nº 34.679, de 24/08/2021.
Onde se lê: Contrato nº 042/2015-PCE;


